
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 29/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

338

83

E R O G A Z I O N E  C O N T R I B U T I  E C O N O M I C I  P E R  L A 
FREQUENZA AD ATTIVITA' RICREATIVE ED EDUCATIVE PER 
MINORI ESTATE 2012. PROVVEDIMENTI

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 338 DEL 29/11/2012 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA FREQUENZA AD  ATTIVITA' RICREATIVE 

ED EDUCATIVE PER MINORI ESTATE 2012. PROVVEDIMENTI 
 

La Responsabile dei Servizi 
Sociali ed Educativi 

 
Richiamate:  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, approvata coi poteri del Consiglio Comunale, n. 
15 del 25/09/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. 
Relazione Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del Sub Commissario, approvata coi poteri della Giunta Comunale n. 27 del 
15/10/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 
2012", in particolare per quanto concerne gli obiettivi previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi, 
Progetto n. 6 “Attività educativa extrascolastica” dove si prevede che “il Comune, come previsto 
dal vigente Regolamento per la concessione dei contributi di carattere socio-economico concorrerà 
al pagamento delle rette per gli utenti del Centro Estivo che ne avranno diritto;  
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/98 con la quale è stato approvato il vigente 
Regolamento per l’erogazione di interventi economici di natura assistenziale; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario approvata coi poteri del Consiglio 
Comunale, n. 36 del 31/10/2012 avente ad oggetto: "Regolamento per l’erogazione di 
interventi economici di natura socio-assistenziale di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 08/06/1998. Approvazione modifiche all’art. 14." 

 
Considerato che, in applicazione del vigente “Regolamento per l’erogazione di interventi economici 
di natura socio-assistenziale”, i Servizi Sociali hanno raccolto apposita istanza per la concessione 
di contributo per il pagamento della retta relativa al Centro estivo anno 2012 da n. 3 nuclei familiari 
e così dettagliate: 
- Richiesta prot. n° 5965 del 16/06/2012 – Richiest a di contributo per il pagamento del Centro 
Estivo Pallavolo Anderlini per n. 3 figli per 4 settimane per la spesa di Euro 924,00; 
- Richiesta prot. n° 6072 del 19/06/2012 – Richiest a di contributo per il pagamento del Centro 
Estivo Pallavolo Anderlini per n. 1 figlio per 5 settimane per la spesa Euro 440,00; 
- Richiesta prot. n° 6286 del 26/06/2012  – Richiesta di contributo per il pagamento del Centro 
Estivo Scuola Calcio di Serramazzoni per n. 2 figli per 4 settimane per la spesa di Euro 1.020,00; 
 
Preso atto della valutazione complessiva, nel rispetto del vigente Regolamento, delle richieste di 
contributi di natura economica effettuata dalla Servizio Sociale e ritenuto opportuno e necessario 
procedere in questa sede ad assegnare i benefici in oggetto ai richiedenti suddetti;  
 
Atteso inoltre che: 
− le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento sono 
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e 
III° del Tito lo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003; 
− per la su indicata pratica, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate, 
l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto 
dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n. 241/1990 e dall’art. 8, comma 5, lett. d) del D.P.R. n. 
352/1992; 
 
Visti: 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 



DETERMINAZIONE NR. 338 DEL 29/11/2012 
 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di assegnare i benefici in oggetto, come specificato e per le motivazioni espresse nella relazione 
nel testo che segue: “Relazione per l’erogazione di contributi economici per il sostegno delle spese 
relative alla frequenza di attività ricreative ed educative per i minori – Estate 2012 - Commissione 
del 06/11/2012”. La Commissione, esaminate le varie richieste, corredate dai vari allegati e 
relazioni sociali FORMULA le seguenti proposte: 
 
- Richiesta prot. n° 5965 del 16/06/2012 – Richiest a di contributo per il pagamento del Centro 
Estivo Pallavolo Anderlini per n. 3 figli per 4 settimane – disposta l’erogazione della somma di Euro 
924,00 da liquidare direttamente al G.S. Scuola di Pallavolo Franco Anderlini di Modena; 
 
- Richiesta prot. n° 6072 del 19/06/2012, – Richies ta di contributo per il pagamento del Centro 
Estivo Pallavolo Anderlini per n. 1 figlio per 5 settimane – disposta l’erogazione della somma di 
Euro 440,00 da liquidare direttamente al G.S. Scuola di Pallavolo Franco Anderlini di Modena; 
 
- Richiesta prot. n° 6286 del 26/06/2012 – Richiest a di contributo per il pagamento del Centro 
Estivo Scuola Calcio di Serramazzoni per n. 2 figli per 4 settimane – disposta l’erogazione della 
somma di Euro 1.020,00 da liquidare con quietanza del Servizio Sociale di Serramazzoni che 
provvederà al pagamento a favore della Scuola Calcio di Serramazzoni; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di € 2.384,00 come segue 
- in quanto ad Euro 1.944,00 al cap. 6209 “Contributi ad alunni in disagiate condizioni economiche” 
del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 

- in quanto ad Euro 440,00 al cap. 6210 “Interventi assistenziali area minori Erogazioni 
economiche” del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 
3) di darsi atto che il Servizio Sociale presenterà apposita istanza al Tavolo gestione fondi area 
minori per il finanziamento della spesa sostenuta col presente atto, di complessivi Euro 2.384,00 
a carico del progetto distrettuale “Progetti territoriali per favorire l’armonizzazione dei tempi di vita 
e di lavoro” finanziato, per l’anno 2012 con apposite risorse regionali e che le entrate che 
perverranno saranno accertate al cap. 139 “Contributi dalla Regione per piani di zona. Progetto 
contrasto alla povertà” – Parte Entrata del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 
4) di incaricare i servizi competenti dei successivi provvedimenti. 
 

   La Responsabile dei Servizi 
             Sociali ed Educativi 

                                                                                        Carla Baranzoni 
 


